Bu dönemde hububat kaçakçılığı yasal ticaretten daha fazla karlı olduğu için hububat tüccarları mahzenlerinde bulunan buğdayları İstanbul'a göndermekte tereddüt yaşıyorlardı. Bunun yanında Rodosçuk'tan gelip Edirne üzerine geçerek Filibe'ye giden karayolu oldukça işlekti. Rodosçuk limanı hem İstanbul hem Edirne'ye hizmet

.....

²⁴ Cevdet, Belediye, 5147: 17 3 1147/1734.

²⁵ İhtikâr konusunda bkz. Baha Akel, *Fevkalade Zamanlar Ekonomisi ve İhtikâr*, Akün Basımevi, İst. 1942; Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, *İhtikâr*, Türkiye Felsefi, Harsi ve İçtimai Araştırmalar Merkezi Kitapları, Yayın Nu. 10, İst. 1942.

Bu amaçla önceleri buğday arzı için Tersane

.....

78 Evliya Çelebi, I, 510.

79 Bu işe tahsis edilen anbarların herhalde dolu bulundurulması gerekiyordu: Mühimme, 5, s. 233/601: 973/1565; s. 391/1034, 973/1566; Mühimme, 7, s. 909/2489.

80 Cevdet, Belediye, 684: 1105/1694.

anbarları kullanılıyordu. XVIII. yy.ın ikinci yarısının başlarında kapan tüccarları özellikle kış şartları deniz nakliyatını engelleyince anbar ve stok politikasına önem verdi.⁸¹

XVII. yy'da Fransız seyyahı Michel Baudier, İstanbul'un ekmek ihtiyacını sağlamak için yapılan buğday ve hububat ambarlarından bahseder.

Daha sonra bu zahîrelerden ihtiyaç hissedildikçe değirmenci ve fırıncılara verilmekteydi. Özellikle kış aylarında zahîre nakliyatı durma noktasına

.....

81 Cevdet, Belediye, 3875: 1170/1757; 3884:1157/1744; 2542: 1183/1170. Devlet anbarlarından İstanbul'a günde ne kadar un tahsisi yapıldığını ve buradan da halkın ne kadar ekmek tükettiğini çıkarmak kabildir. Bkz. Cevdet, Belediye, 1208.

82 Kömürçiyen-Andreasyan, Eremya Çelebi, *İstanbul Tarihi*, XVII. yüzyılda İstanbul, Tercüme ve tahşiye eden Hrand D.

Bu düşüklük hazineyi zarara uğratacak boyutlara ulaştığında yazılan fermanlarda, devlet ambarlarından verilen hububatın fiyatlarının un kapanı fiyatlarına uygun hale getirilmesi ve böylece devletin zarara uğratılmaması istenmekteydi. 1168-1175 (1754-1762) yılları arasında Tersane-i Amire yani devlet ambarlarından İstanbul değirmenci ve fırıncılarına verilen ortalama yıllık buğday miktarı yaklaşık olarak 365229.5 kiledir. Bu miktar Zahîre Nezâretinin kuruluşundan sonra diğer hububat çeşitleriyle beraber ortalama 1,5 milyon kileye ulaşmıştır.

keten tohumu gibi mahsullerden aynî vergileri de vardı.⁹⁶ Böylelikle şehrin yakın çevresinde bulunan alanlar üretime kanalize edilerek hem mevcut kapasite kullanılıyor hem de şehrin ihtiyaç duyduğu zahîrenin bir kısmı taşıma külfetine girilmeden temin ediliyordu. Yine Barkan tarafından yayımlanan 907/1501 tarihli İstanbul İhtisap Kanunnamesi’nde un ve ekmek fiyatlarını tespit etmek için vazedilen usulde üç önemli tedarik bölgesi zikredilmektedir: Tekfurdağı, Ahyolu ve Selanik.⁹⁷ 1522 tarihli Kanuni Sultan Süleymân Kanunnamesine göre Gelibolu Sancağına bağlı Tekfurdağı, Silistre Sancağına tabi Ahyolu kazası ve Paşa (Mirimiran) Sancağına bağlı Selanik kazaları sahip oldukları iskeleler vasıtasıyla İstanbul’a mutedil fiyatla zahîre göndermekteydiler.⁹⁸

.....

93 Daha geniş bilgi için bkz. Barkan, Ömer Lütfi. “XV ve XVI. Asırlarda Osmanlı İmparatorluğu’nda Toprak İşçiliğinin Organizasyon Şekilleri: Kulluklar ve Ortakçı Kullar. A. İstanbul Haslar Kazasındaki Ortakçı Kullar”, *İktisat Fakültesi Mecmuası*, Cilt.1, Sayı.1, 1939, s. 29-74. Barkan, bu çalışmasında 904/1498 tarihli İstanbul Haslar Defterinden çıkan sonuçları değerlendirmektedir.

94 İnalçık, Halil, *Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağ (1300-1600)*, Çev. Ruşen Sezer, Yapı Kredi Yay., İst. 2003, s.147

95 Kritovulos, *Tarih-i Sultan Mehmed Han-ı Sani: İstanbul’un Fethi*, Çev. Karolidi, Sad.

Barkan - E. H. Ayverdi, *İstanbul vakıfları tahrir defteri (H.953/M.1546)*, İst. 1970.

105 İstanbul'un et ihtiyacı piyasa fiyatının altındaki fiyatlarla karşılandığı için subvansiyon gerekliydi. Buna rağmen bu işle görevlendirilen kasaplar çoğu zaman iflastan kurtulamıyorlardı: A. Refik, 1935, 87: 973/1566; Mühimme, 7, s.499/1440: 975/1568.

carlarını sorumlu tutar: Bunlar buğdayı ucuza alıyorlar sonra, kuraklık ve kıtlık dönemlerinde yüksek fiyatla dışarıya satıyorlardı. Devlet de bu işten gemi reislerini sorumlu tutuyordu. Aynı biçimde, et ticaretini de gene celepkeşân denen tüccar elinde tutuyordu: Bunların büyük sürüleri olduğu gibi aynı zamanda da mezbahaları ve kentte kasap dükkanları da vardı.

.....

108 Subaşılar yeniçeri ocağına bağlı askerlerdi. Bunlar da kendi aralarında “mezbele subaşısı” ve “şehir subaşısı” olarak ikiye ayrılırlardı. Çöplük yada mezbele subaşısı denen kişi, temizlik işlerinin kontrolünden sorumlu idi. İstanbul çöplük subaşıları 1243/1827 tarihinde ilga edilerek görevleri İhtisab Nezâretine devredilmiştir. Şehir subaşısı ise, bozulmuş kaldırımların tamiri, yıkılmaya yüz tutmuş binaları mimarbaşısına haber vermek, geceleri devriye gezip uygunsuz kişileri toplamak gibi görevlerle yükümlü idi. Ergin, 1995, II.

Bunun için kalelerde ve taşra şehirlerinde her yıl üçte biri yenilenen zahîre stoku bulunurdu. Bunun ihmal edilmesi XVIII. yüzyılın ikinci yarısındaki askeri yenilgilerin önemli sebeplerindendir. Bkz. M. Nuri, III. 132.

124 Yavuz Cezar, "Osmanlı Devletinin Mali Kurumlarından Zahîre Hazinesi ve 1795 (1210) Tarihli Nizamnamesi", *Toplum ve Bilim*. Sayı: 6-7, 1978, s. 133.

125 Yenileşme dönemine girerken Hazine-i Âmireden başka hazineler

denetleme ve tahsil ve de belli giderlerini finanse etmekle yükümlü-
yken, Zahîre Hazinesi aslında döner sermaye biçiminde örgütlenmiş
bir iâşe kurumuydu.¹²⁶

Zahîre Nezâreti kurulduktan sonra ülke içerisinde zahîre hususundaki bütün meseleler zahîre Nezâretinin sorumluluğuna geçmişti. Bu bakımdan fırıncı ve değirmencilerin devlete olan borçları tahsil edildikten sonra Darbhâne hazinesi yerine Zahîre hazinesine gelir kaydedilmeye başlanmıştı Zahîre nâzırları, bu nezâretin kuruluşundan 1220/1805 yılına kadar Şıkk-1 sâlis defterdarlarından atanmaktaydı. Ancak bu tarihten itibaren bir değişiklik yapılmış, Şıkk-1 râbi defterdarlarından Zahîre nâzırı tayin edilmeye başlanmıştı.

Zahîre Nezâreti tarafından 1795-1835 yılları arasında İstanbul'a dağıtılan buğdayın getirildikleri bölgeler itibariyle dağılımına baktığımızda Rusya % 10.2, Karadeniz'in Anadolu kısmı %7.1, Rumeli kısmı %32.5, Marmara %17.9, Akdeniz'in Anadolu tarafı % 6.9, Rumeli tarafı % 14.2 ve Mısır % 11.2 olduğu görülmekteydi. Bu sonuçlara göre en fazla buğday getirilen yer Karadeniz'in Rumeli bölgesiydi. İkinci sırada Marmara bölgesi yer almaktaydı.¹³⁵

1256/1840-1 yılında yeni bir uygulamaya göre yeniden fırın veya değirmen yaptıran veya terk edilmiş ve kapalı fırın ve değirmenleri faaliyete geçirmek isteyenlerin Ticaret Nezâreti'nden ruhsat almaları, bu ruhsat için değirmenin her bir taşına 350 kuruş, her bir fırın için ise 150 kuruş Ticaret hazinesine

Özellikle Edirne-Tekirdağ oradan da deniz vasıtasıyla İstanbul'a giden güzergah çok büyük ticârî önemi haizdir.¹⁶⁴ Edirne'den İstanbul'a 1873-1880 yılları arasında düzenli bir şekilde durum buğdayı sevk edilmiştir. Edirne durumunun fiyatı İstanbul piyasası fiyatlarıyla uyumludur.

dd. Enez (İnoz): Edirne'ye 120 km uzaklıkta olan Enez, Mehmet II. (1451-1481) döneminde fethedilmiştir (860/1456). O dönemde kaza statüsünde Gelibolu sancağına bağlı olan Enez 1865 yılında Edirne vilayeti Dedeğaç kazasına bağlanmıştır.¹⁶⁵ XVI. yy.dan beri Edirne'nin limanı durumunda olan Enez, İstanbul ve İzmir limanlarını Tuna'ya bağlayan önemli bir ticaret merkezidir.

yy.da Osmanlı idârî taksimatında Vize sancağına bağlı bir kaza statüsünde olan Rodoscuk, 1846 yılında Edirne eyaletine bağlı bir sancaktır.¹⁷⁴ Canlı bir liman ticareti olan Rodoscuk Evliya Çelebinin de belirttiği gibi kuruluşundan beri Trakya ovalarında yetişen buğdayın ihraç pazarıydı. Mehmet II. (1451-1481) döneminde kurulan vakıflar için önemli bir gelir kaynağı olan Tekirdağ bölgesi, 1000/1591-92 tarihli bir fermandan anlaşıldığına göre, Burgaz (Lüleburgaz), Babaeski, Ergene köprüsü (Uzunköprü), Hayrabolu, Keşan, Malkara, İncik, Çorlu, Karışdıran, Kırkkilise (Kırklareli), Ereğli (Marmara Ereğlisi) ve hatta Vize bölgelerinde yetiştirilen hububatın Rodoscuk limanı üzerinden çıkış yaptığı önemli bir yerdi.¹⁷⁵ Rodoscuk'dan İstanbul'a 1862-1873 yılları arasında 1866-1877 yılları istisna tutulursa düzenli